



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Prof. dr Andrzej ZOLL

00-090 Warszawa
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00
Fax 827 64 53

Warszawa, dn. 25 luty 2003 r.

35959

RPO-227317-VI/96/GF

Pan
Prof. dr Grzegorz Kołodko
Wicepremier
Minister Finansów
WARSZAWA

Szanowny Panie Premierze,

W ostatnim czasie obserwuję wzmożone zainteresowanie Obywateli wznowieniem obsługi posiadanych przez nich skarbowych papierów wartościowych wyemitowanych przed 1 września 1939 r., co w mojej ocenie wiąże się ze wznowieniem prac legislacyjnych dotyczących projektu ustawy o rekompensatach z tytułu przejęcia przez Państwo nieruchomości. Jak wynika z wyjaśnień Ministerstwa Skarbu Państwa rządowy projekt rozwiązań w tym zakresie, mający charakter założeń, podlega aktualnie analizom i konsultacjom.

Działania Rządu rozbudzają nadzieję uregulowania również kwestii niepodjętej obsługi wyemitowanych lub gwarantowanych przez Państwo w okresie międzywojennym papierów wartościowych, a także zaspokojenia roszczeń wynikających z przymusowego zdeponowania przez Obywateli polskich w latach 1945-1946 w polskich instytucjach bankowych marek niemieckich III Rzeszy oraz złotych Banku Emisyjnego w Krakowie z okresu okupacji, niewypłacenia oszczędności złożonych na rachunkach Banku Gospodarstwa Krajowego oraz niedokonania wymiany banknotów Banku Polskiego emitowanych do 1939 roku.

Nadzieje te są uzasadnione i zrozumiałe, jeśli zważy się, że w pierwszej połowie lat 90-tych zainteresowani wielokrotnie spotykali się z obietnicami uregulowania tych spraw.

Omawiana sprawa pozostaje w kręgu zainteresowań Rzecznika Praw Obywatelskich od ponad dziesięciu lat i była przedmiotem wielu wystąpień kierowanych w latach 1989-2001 do kolejnych Ministrów Finansów oraz Ministrów Przekształceń Własnościowych i Ministrów Skarbu Państwa w kolejnych Rządach RP, a także do Marszałków Sejmu i Przewodniczących Komisji Sejmu wszystkich kadencji, w związku z masowo napływającymi do Rzecznika skargami obywateli będących posiadaczami przedwojennych papierów wartościowych.

Kierując te wystąpienia Rzecznik wskazywał na konieczność normatywnego uregulowania tej sprawy, uznając, iż zobowiązania wynikające z tytułu posiadania obligacji powinny być traktowane na równi z problemami zwrotu znacjonalizowanego mienia. Istnieje bowiem niekwestionowana ciągłość państwowości od uzyskania niepodległości w 1918 r.

Kontynuując działania moich poprzedników w dniu 11.VII.2001 r. przedstawiłem tę sprawę Prezydentowi RP, mając na uwadze zaangażowanie Pana Prezydenta w problematykę dotyczącą reprivatyzacji.

Z odpowiedzi udzielonej przez Pana Prezydenta z dnia 21.1.2002 r. wynikało, iż według informacji otrzymanej z Ministerstwa Finansów analizowane jest odrębne uregulowanie omawianej sprawy w przyszłości z uwzględnieniem wszystkich okoliczności faktycznych i prawnych oraz możliwości budżetu państwa.

Przedstawiając Panu Premierowi tę sprawę zwracam się z uprzejmą prośbą o informację na jakim etapie są prace resortu związane z uregulowaniem tej sprawy.

Z wyrazami szacunku

/-/